[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАУКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Каслинского района Челябинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О    порядке     разработки,   утверждения

 и  реализации   ведомственных     целевых

 программ в Маукском сельском поселении
В целях реализации программы повышения эффективности и результативности расходования бюджетных средств, достижения соответствия количества и качества, оказываемых за счет средств бюджета Маукского сельского поселения услуг населению затрачиваемым финансовым ресурсам
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки, утверждения и

реализации ведомственных целевых программ в Маукском сельском поселении.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на главного бухгалтера администрации Маукского сельского поселения.
Глава Маукского

сельского поселения                                                                 В.Г.Пидорский

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Маукского сельского поселения

от «____» __________ 2010 г. № ____

Порядок

разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ

в Маукском сельском поселении

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых про​грамм в Маукском сельском поселении (далее по тексту – Порядок), направлен на осуществ​ление политики в установленных сферах деятельности, обеспечение достижения целей и задач со​циально-экономического развития Маукского сельского поселения, повышение эффективно​сти и результативности расходов муниципального бюджета.

2. Ведомственная целевая программа (далее по тексту - ВЦП) - утвержденный главным рас​порядителем средств бюджета поселения  (далее по тексту - ГРБС) комплекс взаимоувя​занных мероприятий, реализуемых ГРБС и (или) подведомственными ему учреждениями, обеспе​чивающих достижение определенной цели и направленных на решение конкретных тактических задач на период реализации ВЦП, стоящих перед ГРБС, описываемых измеряемыми целевыми ин​дикаторами.

II. Основные этапы разработки и утверждения ВЦП

3. Разработка проекта ВЦП включает в себя следующие основные этапы:

инициация ГРБС, руководителем подведомственного учреждения постановки проблем, требующих программного:

- разработка проекта ВЦП;

- согласование проекта ВЦП;

- утверждение проекта ВЦП.

III. Функции ГРБС

4. ГРБС в рамках своих полномочий осуществляет следующие функции:

- разрабатывает и утверждает проекты ВЦП;

- обеспечивает реализацию ВЦП;

- формирует и представляет отчет о реализации ВЦП в администрацию поселения;

- осуществляет уточнение параметров ВЦП, в том числе целевых индикаторов;

- несет ответственность за решение задачи путем реализации ВЦП и за обеспечение утвер​жденных значений целевых индикаторов, рациональное использование выделяемых на ее выпол​нение финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией ВЦП.

IV. Согласование проекта ВЦП

5. Разработанный проект ВЦП направляется ГРБС в администрацию поселения для проведения экспертизы в части целей и целевых индикаторов ВЦП.

6. ВЦП утверждаются на срок до 3 лет приказом руководителя ГРБС с согласованием Главы сельского поселения, курирующего соответствующую сферу. Приказ устанавливает также должностное лицо, ответственное за ее реализацию.

7. Утверждение и реализация ВЦП осуществляется в пределах средств, выделенных ГРБС в бюджете поселения на текущий год и плановый период. На финансирование ВЦП допускается привлечение средств внебюджетных источников.

8. Глава поселения, администрация поселения, вправе обратиться к ГРБС с предложениями о прекращении реализации ВЦП или внесении в них корректировок в случае:

- досрочного достижения поставленных целей;

- признания исполнения ВЦП неэффективным в соответствии с Методикой эффективности использования бюджетных средств ГРБС на реализацию ВЦП (Приложение № 2 к настоящему Порядку);

- исключения полномочий, в рамках которых реализуется ВЦП, из состава полномочий, отнесенных к компетенции поселения.

9. С целью комплексной оценки реализации ВЦП, администрацией поселения формируется проект перечня ВЦП предлагаемых к финансированию на очередной финансовый год и плановый период (Приложение № 3 к настоящему Порядку).

10. Проект перечня ВЦП рассматривается и утверждается Главой поселения.

V. Содержание ВЦП

11. Проект ВЦП содержит:

а) пояснительную записку к проекту ВЦП;

б) паспорт ВЦП (Приложение № 1 к настоящему Порядку);

в) характеристику проблемы (задачи), решение которой осуществляется путем реализации ВЦП, включая анализ причин ее возникновения, целесообразность и необходимость решения на ведомственном уровне;

г) основные цели и задачи ВЦП;

д) описание ожидаемых результатов реализации ВЦП и целевые индикаторы - измеряемые количественные показатели решения поставленных задач и хода реализации ВЦП по годам;

е) перечень и описание мероприятий ВЦП, с указанием направлений расходования средств, источников финансирования и сроков реализации в разрезе каждого мероприятия;

ж) срок реализации ВЦП;

з) описание социальных, экономических и экологических последствий реализации ВЦП, об​щую оценку ее вклада в достижение соответствующей стратегической цели, оценку рисков ее реа​лизации;

и) оценку эффективности расходования бюджетных средств по годам в течение всего срока реализации ВЦП, а при необходимости - и после ее реализации;

к) методику оценки эффективности ВЦП (с учетом ее особенностей);

л) обоснование потребностей в необходимых ресурсах;

м) описание системы управления реализацией ВЦП, включающей в себя распределение пол​номочий и ответственности между исполнителями, отвечающими за ее реализацию.

12. Мероприятия ВЦП не могут дублировать мероприятия районных целевых программ.

VI. Реализация и контроль за ходом выполнения ВЦП

13. ВЦП реализуется соответствующим ГРБС.

14. Контроль за ходом реализации ВЦП осуществляется соответствующим ГРБС, а также администрацией поселения.

15. По результатам проверок подготавливаются предложения Главе поселения о целесообразности продолжения работ и финансирования ВЦП или об их пре​кращении.

16. Корректировка действующей ВЦП осуществляется в соответствии с настоящим Порядком.

17. Отчеты о выполнении ВЦП, включая меры по повышению эффективности их реализации, представляются ГРБС в администрацию поселения ежегодно, не позднее 1 марта года, следующего за отчетным (Приложение № 4 к настоящему Порядку).

18. Отчеты должны содержать:

сведения о результатах реализации ВЦП за отчетный год;

сведения о соответствии результатов фактическим затратам на реализацию ВЦП;

сведения о соответствии фактических показателей реализации ВЦП целевым индикативным показателям ожидаемых результатов мероприятий ВЦП, установленным при их утверждении;

причины и обоснования отклонения фактически достигнутых значений индикаторов результативности от запланированных, предложения по корректировке плановых значений показателей результативности ВЦП, а также меры по повышению эффективности реализации ВЦП;

информацию о ходе и полноте выполнения мероприятий ВЦП;

оценку влияния фактических результатов реализации ВЦП на соответствующие сферы экономики Маукского сельского поселения.

19. Информация о ходе выполнения ВЦП предоставляется в администрацию поселения ежеквартально с нарастающим итогом не позднее 10 числа месяца, следующего за отчётным (Приложение № 4 к настоящему Порядку).

Глава Маукского

сельского поселения                                                                             В.Г. Пидорский
от 10.12.2010 г.  № 22

п. Маук